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Abstrakt

Tato diplomová práce obsahuje provozní studii využitelnosti letadla SM-92 Praga

Alfa. Jedná se o malé letadlo určené pro širokou škálu leteckých prací. Studie

zahrnuje jeho využitelnost v provozu, analýzu konkurenčních typů letadel

a možných provozovatelů, včetně popisů různých modifikaci tohoto letadla. Práce

vychází z projektu ruské konstrukční firmy a českého výrobce. Cílem projektu je

spustit výrobu letadla v České republice. Podmínkou transferu projektu mezi

kontinenty je provedení procesu certifikace podle předpisů platných v EU. Práce

obsahuje taky analýzu certifikačních požadavků s uvedením hlavních rozdílů mezi

ruskými a evropskými předpisy.

Klíčová slova

Malé letadlo, letecké práce, provozní využitelnost, certifikace

Abstract

The diploma thesis contains an operational study of usability of SM-92 Praga Alfa

aircraft. SM-92 is a small aircraft designed for a wide range of aerial works. The

study includes aeroplane’s operational usability, the analysis of competitive aircraft

types and potential operators, including description of various modifications of the

aircraft. The thesis is based on a project of a Russian design company and a Czech

manufacturer. The aim of the project is to commence aircraft production in the

Czech Republic. A condition for the transfer of the project between the continents is

the implementation of the certification process according to the EU regulations. The

paper also contains an analysis of certification requirements, with emphasis on the

main differences between Russian and European regulations.

Keywords

Small aircraft, aerial work, operational usability, certification
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Seznam použitých zkratek

ADC – Air Data Computer

AHRS – Attitude Heading Reference Systém, referenční systém polohy a směru

AMC – Acceptable Means of Compliance

AP – Авиационные правила, Letecká pravidla

CS – Certification Specifications, Certifikační specifikace

ČSN – Česká technická norma

EASA – European Aviation Safety Agency, Evropská agentura pro bezpečnost

letectví

ESP – Electronic Stability and Protection, Elektronicky řízená stabilita a ochrana

EU – Evropská unie

FAA – Federal Aviation Fegulation, Federální letecký úřad

FAI – Fédération Aéronautique Internationale, Mezinárodní letecká federace

FAR – Federal Aviation Regulations

FATA – Федеральное агенство воздушного транспорта, Federální agenturu pro

leteckou dopravu

FMS – Flight Management Systém, systém plánování a optimalizace letu

GOST – Межгосударственный стандарт, státní standard

IAC – Interstate Aviation Committee, Mezinárodní letecký výbor

IAU – Integrated Avionics Unit

ICAO – International Civil Aviation Organization, Mezinárodní organizace pro civilní

letectví
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ISO – International Organization for Standardization, Mezinárodní organizace pro

normalizaci

LCD – Liquid Crystal Display, displej s tekutými krystaly

LRU – Line Replaceable Unit, vyměnitelná jednotka

LZS – Letecká záchranná služba

MFD – Multi-function display, multifunkční displej

MoC – Means of Compliance (MC)

OST – Отраслевой стандарт, průmyslový standard

PFD – Primary Flight Display, primární letový displej

SCF – Scientific Commercial Firm, vědecká obchodní firmaISO – International

Organization for Standardization

SD karta – Secure Digital card Paměťová karta

SSSR – Sovětský svaz

STOL – Short take off and landing, krátký vzlet a přistání

TCDS – Type Certificate Data Sheets

USA – United States of America, Spojené státy americké

ÚCL – Úřad pro civilní letectví

VPD – Vzletová a přistávací dráha
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Úvod

Letecká doprava má v České republice dlouholetou historii a tradici. Letectví se zde

vyvíjelo současně se světovým vývojem a pokrokem v oblasti letecké vědy, techniky

a technologie. Pevné zázemí s tradicí zde mají zejména výrobci letadel. Kromě

výrobních podniků zde působí celá řada dalších subjektů přímo v letectví a subjektů

nepřímo navázaných na leteckých průmysl. Na výrobce letadel navazují výrobci

letadlových částí a komponentů do letadel a subjekty zaměřené na výzkum a vývoj.

ČR s desetimilionovou populací má přes 30 továren na letadla, které vyrábí

a exportují kolem 60 šedesát typů letounů1. Jedná se o menší stroje s nižší

vzletovou hmotností, které nejsou určené pro tzv. velkou leteckou dopravu, ale mají

vysoké uplatnění pro řadu leteckých činností spadajících pod pojem letecké práce

a jsou využívané ke sportovnímu létání, které se v České republice těší velké oblibě.

Dle seznamu chválených provozovatelů leteckých prací přístupném na webu Úřadu

civilního letectví (ÚCL) je jejich celkový počet k 03.07.2018 396, z nich pouze 12 je

registrovaných pod skupinu leteckých činností vykonávaných pro vlastní potřebu

bezpilotními letadly.

Celkově, hodnoty výkonů letišť a počty registrovaných letadel v leteckých rejstřících

v krajině mají rostoucí trend. To kopíruje nárůst objemu letecké dopravy

v celosvětovém měřítku. Jak oblast obchodní letecké dopravy, včetně

nepravidelných letů, tak oblast všeobecného letectví je na vzestupu. K příkladu,

Čínská asociace pro vědu odhaduje poptávku po letadlech určených k provozu

ve všeobecném letectví v nejbližších letech na 10 000 kusů2. Souvisejícím faktorem

je to, že část provozovaných strojů je na hranici své technické živostnosti. Tyto fakta

potvrzují potenciál výroby letadel využitelných ve všeobecném letectví.

Tato diplomová práce je součástí reálného projektu převzetí malého letadla, kterého

konstrukce vychází z ruského letounu Finist – ruského výrobce letadel SFS

Technoavia do výroby českého výrobce letadel ORBIS AVIA. Letadlo nese název

1 iDNES.cz/ekonomika: Česko je leteckou velmocí, 23. června 2016.
2 Yongming Zhu a kol.: Analysis on Current Development Situations, the Key Issues
and Countermeasures of China's General Aviation Industry, Procedia Engineering 174 (2017) 871 –
877, 2016.
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SM-92TE Praga Alfa. Cílem projektu je zahájení sériové výroby letounu v ČR.

V blízké době bude podaná žádost o typovou certifikaci u agentury EASA.

„SM-92TE Praga Alfa vychází z ruského letounu Finist, konstruovaného pro provoz

v tamějších drsných podmínkách. Odolné konstrukce si před léty všimla česká

společnost ORBIS AVIA, která v typu spatřuje velký potenciál, protože tato kategorie

letadel ve světě stárne a v brzké době bude nutné stávající letový park obnovit.

Ovšem kvalitní a provozně nenáročná náhrada současných typů zatím na světovém

trhu není.“ (Orbis Avia)

Cíle DP:

• Analýza transferu typové certifikace do evropských pravidel. Analýza je

stavebním kamenem projektu a byla prvním zásadním krokem řešení DP –

kapitola 1. Hlavním výstupem této kapitoly je rozsáhla tabulka porovnání

certifikačních požadavků dle ruských pravidel AP-23 ve srovnání s pravidly

EASA CS-23.

• Studie využitelnosti letadla z hlediska provozního. Studie je obsahem

kapitoly 2 a 3 vycházející z těchto bodů zadání práce – definice

provozovatelů a konkurenční typy letadel. Důležitou součásti studie je také

část 4 a 5 zabývající se možnostmi modifikace a inovace letounu, protože to

velmi úzce souvisí s využitelnosti letadla v praxi.

Ekonomická studie nebyla cílem DP. Samotná ekonomická analýza by vyžadovala

provedení objemu činností rozsahem naplňující samostatnou diplomovou práci.

Společnost ORBIS AVIA již provedla analýzu trhu a ověřila si, že existuje mezera

na trhu malých letadel určených k provozu ve všeobecném letectví, a to jak

na evropském, tak světovém trhu.
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1 Projekt transferu TCDS

Historie vývoje původního letadla SM-92TE Praga Alfa sahá do doby po rozpadu

Sovětského svazu, kdy vznikla konstrukční kancelář SCF Technoavia (Rusko,

Moskva, 1991). Ta začala v červenci 1992 pracovat na novém letounu, který byl

původně zamýšlen jako náhrada letitých Antonovů An-2. Základními požadavky

na plánované letadlo byla jednoduchá a technologicky nenáročná konstrukce, nízké

provozní náklady a schopnost operovat i z nezpevněných ploch. Stavba dvou

prvních prototypů byla zahájena na počátku roku 1993 a první vzlet se uskutečnil

28. prosince 1993. Ve své době byl letoun SM-92 považován za perspektivní letoun.

Postupem času se ale ukázalo, že použité hvězdicové motory M-14P (265 kW) jsou

příliš slabé. SCF Technoavia se rozhodla svůj projekt inovovat a výrobní práva

postoupit jinému výrobci, který by byl schopen zahájit výrobu již inovovaného


[…]


dálkoměr – všechno na stabilizační základně se zajištěním neomezeného

výhledu v rozsahu 360 stupňů horizontálně a 180 stupňů vertikálně); radar

pro boční snímání zabezpečující sledování zemského povrchu za jakýchkoliv

meteorologických podmínek; radiové spojení pro přenos informací na

pozemní stanoviště řízení.

o V kabině letadla je namísto první řady sedadel umístěn snadno

demontovatelný stůl operátora s ovládacími panely pro elektronickooptický

systém a radar, sledovací monitory na standardním sedadle pro cestujícího.

o Posádku letadla tvoří v hlídkové verzi dvě nebo tři osoby, včetně:

- jednoho pilotu za letu během dne za normálních podmínek;

- dva piloti za letu za náročných povětrnostních podmínek a v noci;

- operátor-pozorovatel (jeden nebo dva) v kabině letadla.

• Hašení požárů
o Pro hašení menších požárů (zdrojů vznícení) se na letadlo na vnější závěs

montuje kontejnerová nádrž s kapacitou 1 300 litrů;

o Jako hasicí kapalina se používá voda se speciálními přísadami, což značně

zvyšuje hasicí vlastnosti vody a umožňuje i při nepatrném objemu kapaliny

účinně bojovat proti požárům.

• Seskok parašutistů s hasičským vybavením
o V kabině letadla jsou instalována snadno demontovatelná sedadla a lano pro

karabiny samočinného otevírání padáku;

o v kabině je místo pro 4–5 parašutistů se speciálním vybavením;

o posádku tvoří 1–2 piloti.

• Dodávka nákladů (hasicích zařízení)
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o Náklad o hmotnosti do 900 kg je umístěn v nákladovém prostoru (provádí se

demontáž sedadel pro cestující), náklad je upevněn speciální kotvicí sítí;

o náklad o hmotnosti do 500 kg může být umístěn ve snadno

demontovatelném závěsném kontejneru pod trupem;

o posádku tvoří v závislosti na podmínkách 1–2 piloti.

• Přeprava cestujících
o Standardní konfigurace letadla s umístěním pěti až šesti cestujících na

standardních sedadlech;

o zjednodušená sedadla pro umístění šesti pasažérů se zavazadly.

• Doprava nemocných a zraněných
o Přeprava maximálně dvou pacientů na nosítkách a jednoho sedícího

pacienta s doprovodem jednoho nebo dvou zdravotníků.

Základní charakteristiky letadla v hlídkové verzi:

Maximální vzletová hmotnost, kg 3 000

Maximální užitečné zatížení, kg 900

Zásoba paliva v hlavních nádržích, l 800

Zásoba paliva v přídavných nádržích, l 400

Počet míst, včetně pilota 7

Maximální cestovní rychlost, km/h 300

Rychlost stoupání u země při maximální vzletové hmotnosti, m/s 8

Dolet ve výšce 3000 m, km 1 300

Maximální délka letu, hod 10

Dolet s přídavnými nádržemi, km 2 300

Rozjezd z nezpevněných ploch za standartních podmínek, m 400

Délka přistání na nezpevněné ploše za normálních podmínek, m 200
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Závěr

V souladu s cíli DP uvedenými v úvodu byla provedena analýza požadavků

certifikace. Protože letoun je certifikován ruským úřadem v souladu s platnými

ruskými předpisy, byla potřeba definovat rozdíly mezi ruskými předpisy

pro certifikaci a předpisy platnými v Evropské unii. To bude sloužit samotnému

procesu certifikace, který předchází výrobě letadla v ČR. Hlavními zdroji této části

jsou příslušné předpisy AP-23 a EASA CS-23.

Co se týče studie využitelnosti, byla provedena analýza konkurenčních typů letadel,

a to v rámci letadel registrovaných v ČR a též mimo ČR. Jak bylo uvedeno, na trhu

existuje mezera a z hlediska technického zastarání konkurenčních typů letadel má

Praga Alfa velký potenciál odběru ze strany provozovatelů na evropském,

kanadském, čínském, ruském trhu, ale i trzích po celém světě. Z českých

provozovatelů leteckých prací bylo vybráno několik subjektů v souladu s bodem

definice provozovatelů. Analýza možných uživatelů byla značně omezena

nedostatkem informací a dat. Přesto je možno předpokládat, že by uvedené

společnosti mohly mít zájem o SM-92TE z důvodu jeho dobrých výkonových

vlastností, pevnosti, odolnosti, nízkých nákladů na provoz a údržbu a splnění všech

funkci, které tyto společnosti potřebují pro vykonání svých činnosti.

Nových letounů se vyrábí málo. Stávající provozované typy malých letadel jsou na

hranici své technické a ekonomické životnosti. Údržba a revitalizace starších

letounů je již ekonomicky neúnosná, protože cena nového letounu ve srovnání s

cenou revitalizace přestárlého letounu se pohybuje na zhruba stejné úrovni.

Subjekty, které potřebují letadlo této kategorie, budou proto v dohledné době

nucené obnovit svůj letadlový́ park.

Rozsáhlá část práce je věnovaná možné modifikaci letadla, konstrukčním

a systémovým inovacím, kterých je celá řada. Široké možnosti využití letounu

v oblasti všeobecného letectví představují jeho konkurenční výhodu. Kromě

typických leteckých prací je dnes stále častěji trendem využívat malá letadla

k přepravě menšího počtu osob či druhově různorodého nákladu do odlehlých či

jinak nepřístupných oblastí. Řada komerčních společností si proto pořizuje za tímto
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účelem vlastní letadlo. Cílem projektu ORBIS AVIA je zavést sériovou výrobu

inovovaného letounu SM-92TE s obchodním názvem Praga Alfa včetně modifikací

letounu na evropský i světový trh. Zahájením výroby a prodejem letounů získá

společnost ORBIS AVIA jedinečné postavení na trhu s letouny dané kategorie.

Relevantním trhem výklenkového charakteru tak bude v podstatě celý svět.
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