POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Studie využitelnosti letounu SM-92TE
Praga Alfa**

Autor (včetně titulů) **Bc. Victoria Zharkova**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Eva Endrizalová, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

K aktuálnímu projektu spuštění sériové výroby letadla SM-92TE Praga Alfa v ČR studentka provedla kompletní analýzu certifikačních požadavků. V rámci studie využitelnosti definovala možné provozovatele a konkurenční typy letadla. DP zároveň obsahuje popis letadla z technického hlediska včetně různých modifikací a možností jeho inovace.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce B (velmi dobře)

Ing. Eva Endrizalová, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 7. ledna 2019